Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

REQUERIMENTO Nº 161/2022

Requer informações referentes a extensão de
rede de água para vias de Maylasky e outras
localidades.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que o acesso a água limpa e
segura é direito de todos e dever do Estado, item indispensável sem o qual a
vida se torna impossível, o que motivou a ONU a reconhecer tal fato em 2010;

Considerando que as localidades Taipas de
Pedra, Ponte Lavrada, Alto da Serra e Capela do Cepo estão entre alguns dos
endereços mais antigos do município de São Roque, cuja demanda pelo
acesso à água encanada tem sido exposta por este Vereador desde seu
primeiro mandato nesta Casa de Leis, totalizando cinco anos e meio de
solicitação constante dessas benfeitorias;

Considerando a função do Poder Legislativo de
fiscalizar as ações do Poder Executivo, bem como de levar à população
informações concretas a respeito de anseios pertinentes ao escopo de atuação
do Poder Público;

Considerando, em especial, o discutido em
reunião no Gabinete do Prefeito no último dia 6 de junho, contando com a
presença deste Vereador e de representantes da Sabesp — encontro no
qual reiterou-se a necessidade urgente de atendimento a essa parcela da
população são-roquense que jamais foi atendida nesse quesito, que viu até
mesmo bairros mais novos serem contemplados por esse item de infraestrutura
e segue esperando sua vez;

Isso posto, Rafael Tanzi de Araújo, Vereador
da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao
Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, que seja
oficiado este documento ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que
aquele se digne a encaminhar a esta Casa de Leis as informações solicitadas a
seguir:

1. Informar se as vias pertencentes ao bairro dos Alpes
Paulistas, em Maylasky — Rua Alecrim, Rua Angico, Rua Baraúna,
Rua Candeia, Rua Canela, Rua Canjerana, Rua Caviúna, Rua
Copaíba, Rua Faveiro, Rua Guaiuvira, Rua Guarabu, Rua Guarantã,
Rua Peroba, Rua Pinho — são todas públicas.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

2

2. Somando as residências de todas as vias citadas no item 1,
informar quantas existem ao total nos Alpes Paulistas.
3. Somando os moradores de todas as vias citadas no item 1,
informar qual a população total dos Alpes Paulistas.
4. Informar qual o ponto de água encanada mais próximo das
vias citadas dos Alpes Paulistas, o qual poderia ser utilizado para a
extensão de rede.
5. Informar se existe projeto de extensão de rede de água para
as vias citadas.
6. Informar a data de início das obras de extensão de rede de
água para as vias citadas dos Alpes Paulistas.
7. Informar a data prevista de término das obras de extensão
de rede de água para as vias citadas dos Alpes Paulistas.

*

8. Informar se a Estrada do Cometa, em Maylasky, é via
pública.
9. Informar quantas residências existem ao longo da Estrada
do Cometa.
10. Informar a população total (moradores) da Estrada do
Cometa.
11. Informar qual o ponto de água encanada mais próximo da
Estrada do Cometa, o qual poderia ser utilizado para a extensão de
rede.
12. Informar se existe projeto de extensão de rede de água para
a via citada.
13. Informar a data de início das obras de extensão de rede de
água para a Estrada do Cometa.
14. Informar a data prevista de término das obras de extensão
de rede de água para a Estrada do Cometa.

*

15. Informar se a Estrada Margarida Korte, em Maylasky, é via
pública.
16. Informar quantas residências existem ao longo da Estrada
Margarida Korte.
17. Informar a população total (moradores) da Estrada
Margarida Korte.
18. Informar qual o ponto de água encanada mais próximo da
Estrada Margarida Korte, o qual poderia ser utilizado para a
extensão de rede.
19. Informar se existe projeto de extensão de rede de água para
a via citada.
20. Informar a data de início das obras de extensão de rede de
água para a Estrada Margarida Korte.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

3

21. Informar a data prevista de término das obras de extensão
de rede de água para a Estrada Margarida Korte.

*

22. Informar se a Estrada do Pessegueiro, em Canguera, é via
pública.
23. Informar quantas residências existem ao longo da Estrada
do Pessegueiro.
24. Informar a população total (moradores) da Estrada do
Pessegueiro.
25. Informar qual o ponto de água encanada mais próximo da
Estrada do Pessegueiro, o qual poderia ser utilizado para a extensão
de rede.
26. Informar se existe projeto de extensão de rede de água para
a via citada.
27. Informar a data de início das obras de extensão de rede de
água para a Estrada do Pessegueiro.
28. Informar a data prevista de término das obras de extensão
de rede de água para a Estrada do Pessegueiro.

*

29. Informar se a Rua Arthur Pedro Rodrigues, em Maylasky, é
via pública.
30. Informar quantas residências existem ao longo da Rua
Arthur Pedro Rodrigues.
31. Informar a população total (moradores) da Rua Arthur Pedro
Rodrigues.
32. Informar qual o ponto de água encanada mais próximo da
Rua Arthur Pedro Rodrigues, o qual poderia ser utilizado para a
extensão de rede.
33. Informar se existe projeto de extensão de rede de água para
a via citada.
34. Informar a data de início das obras de extensão de rede de
água para o trecho menor da Rua Arthur Pedro Rodrigues.
35. Informar a data prevista de término das obras de extensão
de rede de água para o trecho menor da Rua Arthur Pedro
Rodrigues.

*

36. Informar se a via conhecida como Estrada da Aeronáutica é
via pública.
37. Informar quantas residências existem ao longo da Estrada
da Aeronáutica.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

4

38. Informar a população total (moradores) da Estrada da
Aeronáutica.
39. Informar qual o ponto de água encanada mais próximo da
Estrada da Aeronáutica, o qual poderia ser utilizado para a extensão
de rede.
40. Informar se existe projeto de extensão de rede de água para
a via citada.
41. Informar a data de início das obras de extensão de rede de
água para o trecho menor da Estrada da Aeronáutica.
42. Informar a data prevista de término das obras de extensão
de rede de água para o trecho menor da Estrada da Aeronáutica.

*

43. Informar se a Alameda Nossa Senhora de Guadalupe, no
Alto da Serra, é via pública.
44. Informar quantas residências existem ao longo da Alameda
Nossa Senhora de Guadalupe.
45. Informar a população total (moradores) da Alameda Nossa
Senhora de Guadalupe.
46. Informar qual o ponto de água encanada mais próximo da
Alameda Nossa Senhora de Guadalupe, o qual poderia ser utilizado
para a extensão de rede.
47. Informar se existe projeto de extensão de rede de água para
a via citada.
48. Informar a data de início das obras de extensão de rede de
água para a Alameda Nossa Senhora de Guadalupe.
49. Informar a data prevista de término das obras de extensão
de rede de água para a Alameda Nossa Senhora de Guadalupe.

*

50. Informar se a Estrada Capitão Gustavo Lauro Korte, no Alto
da Serra, é via pública.
51. Informar quantas residências existem ao longo da Estrada
Capitão Gustavo Lauro Korte.
52. Informar a população total (moradores) da Estrada Capitão
Gustavo Lauro Korte.
53. Informar qual o ponto de água encanada mais próximo da
Estrada Capitão Gustavo Lauro Korte, o qual poderia ser utilizado
para a extensão de rede.
54. Informar se existe projeto de extensão de rede de água para
a via citada.
55. Informar a data de início das obras de extensão de rede de
água para a Estrada Capitão Gustavo Lauro Korte.
56. Informar a data prevista de término das obras de extensão
de rede de água para a Estrada Capitão Gustavo Lauro Korte.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

5

*

57. Informar se a Rua Adão Pires de Albuquerque, no Alto da
Serra, é via pública.
58. Informar quantas residências existem ao longo da Rua Adão
Pires de Albuquerque.
59. Informar a população total (moradores) da Rua Adão Pires
de Albuquerque.
60. Informar qual o ponto de água encanada mais próximo da
Rua Adão Pires de Albuquerque, o qual poderia ser utilizado para a
extensão de rede.
61. Informar se existe projeto de extensão de rede de água para
a via citada.
62. Informar a data de início das obras de extensão de rede de
água para a Rua Adão Pires de Albuquerque.
63. Informar a data prevista de término das obras de extensão
de rede de água para a Rua Adão Pires de Albuquerque.

*

64. Informar se a Estrada Taipas de Pedra é via pública.
65. Informar quantas residências existem ao longo da Estrada
Taipas de Pedra.
66. Informar a população total (moradores) da Estrada Taipas de
Pedra.
67. Informar qual o ponto de água encanada mais próximo da
Estrada Taipas de Pedra, o qual poderia ser utilizado para a
extensão de rede.
68. Informar se existe projeto de extensão de rede de água para
a via citada.
69. Informar a data de início das obras de extensão de rede de
água para a Estrada Taipas de Pedra.
70. Informar a data prevista de término das obras de extensão
de rede de água para a Estrada Taipas de Pedra.

*

71. Informar se a Estrada Capela do Cepo é via pública.
72. Informar quantas residências existem ao longo da Estrada
Capela do Cepo.
73. Informar a população total (moradores) da Estrada Capela
do Cepo.
74. Informar qual o ponto de água encanada mais próximo da
Estrada Capela do Cepo, o qual poderia ser utilizado para a
extensão de rede.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

6

75. Informar se existe projeto de extensão de rede de água para
a via citada.
76. Informar a data de início das obras de extensão de rede de
água para a Estrada Capela do Cepo.
77. Informar a data prevista de término das obras de extensão
de rede de água para a Estrada Capela do Cepo.

Sala das Sessões, “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 7 de junho de 2022.

RAFAEL TANZI DE ARAÚJO
(RAFAEL TANZI)

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 07/06/2022 - 14:33 7497/2022/AO

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: C7C59V6879D89T2D
		2022-06-09T17:34:30-0300

		2022-06-09T17:34:30-0300

		2022-06-09T17:34:30-0300

		2022-06-09T17:34:30-0300

		2022-06-09T17:34:30-0300

		2022-06-09T17:34:30-0300